INDICAÇÃO Nº 859/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, a construção de um Centro de Atendimento ao Turista no Município de Rio
das Ostras/RJ.

JUSTIFCATIVA

Rio das Ostras, como é de ciência de todos, possui um enorme potencial
turístico, com belezas naturais, patrimônio histórico, diversidade cultural e localização
estratégica na Região dos Lagos. Apesar disso, ainda não dispõe de um equipamento
público estruturado que promova e organize de forma permanente o acesso às
informações turísticas.

A proposta de criação de um Centro de Atendimento ao Turista (CAT) tem

como objetivo fomentar o turismo local de forma ampla, atendendo não apenas os
visitantes de fora, mas também os próprios moradores da cidade. A iniciativa busca
incentivar o redescobrimento dos atrativos de Rio das Ostras pela sua própria
população, estimulando o sentimento de pertencimento e o fortalecimento da identidade
cultural local.

O Centro de Atendimento ao Turista (CAT) poderá oferecer informações

sobre pontos turísticos, eventos culturais, roteiros gastronômicos, atividades ao ar livre,
produtos artesanais, trilhas, hospedagens e serviços locais, promovendo uma conexão
mais profunda entre a população e os espaços da cidade, além de acolher e orientar
turistas que visitam a cidade.

Trata-se de uma estrutura que pode contribuir significativamente para o

fortalecimento da economia local, a valorização do comércio, o incentivo ao
empreendedorismo e o desenvolvimento sustentável de Rio das Ostras como destino
turístico integrado e acolhedor.

Dessa forma, o estudo de viabilidade se faz necessário para identificar o

local ideal, os recursos disponíveis e os parceiros estratégicos para viabilizar essa
importante iniciativa, razão pela qual cabe, por razões de competência legiferante bem
como de atribuições advindas do sistema de freios e contrapesos, ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a adoção das providências necessárias para a implementação do
Centro de Atendimento ao Turista (CAT) no âmbito do Município de Rio das Ostras/RJ.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2025.

Raphael Nogueira Ulrick Mendes
Vereador

Praça Papa João Paulo II – Loteamento Verdes Mares – Rio das Ostras – Cep: 28.897-080
www.camarariodasostras.rj.gov.br  - e-maill: camara@camarariodasostras.rj.gov.br